A vindictam excipere. Tuum est injungere, subjectorum sine discriminâ injuncta effectui mancipare. Soli Deo si dignum præsteritis obsequium, tuum ad omnia valebit imperium. Hoc interim confabularium omittam, et tempus et locum constitua, quonarrationes, rationes, et allegationes utrumque liberius audiam. Valete.

EPISTOLA XXXVII.

AD T. PRIOREM MOLISMENSEM.

[n. 15.] Frater PETRUS CELLENSIS abbas T. priori Molismensi (48), salutem.

Sacratissimæ passionis et resurrectionis Domini nicae solemnæ seriae, dies cum suis horis, membra cum suis officiis non immerito hactenus vindicaverunt. Quid enim digitis meis cum calamo

B scribere in die, quo distenditur in cruce dilectus ex dilecto, qui factus est sponsæ suæ fasciculus myrræ? (Cont. 1.) Manus domini tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis, clavis perforantur, et manus mea ad aliud quam ad distillandum myrrham probatissimam occupabitur? In uno oculorum, et in uno crine colli sponsæ vulneratum cor ejus, et cor meum inania et supervacua meditabitur? Potius resiguet dies haec in affectu Christiani affectum morientis Christi, compassionem in membris, mortificationem in concupiscentiis, expiationem a vitiis, conformatiōnem in officiis charitatis. Ecce cur non responderim epistola tuæ die sequenti postquam eam accepi. Accepi namque eam, cum de vituli saginati pelle detrahenda et de agno assando jam ageretur, et manus ac pedes junioris filii Rebecca parabat supervestire vestibus Esau valde bonis, id est sacramentis ecclesiasticis. Jesus vestimenta sordida non propter peccati contaminationem, sed propter mortalitatis contaminatam conditionem deponebat, et sacram manuum ac pedum ablutionem, non carnali depositione sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatione in Deum intitulabat. Jam ex odore unguenti a peccatrice, sed poenitente, in caput vel pedes Salvatoris effusi implebatur domus: jam convivium pinguium, convivium medullatorum apponebatur, vinum meracissimum crateris infun-debatur.

C D O bone amice, quis scribebet, ita quis non biberet? Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi, continuabatur, et de morticinis pellibus atramento liniendis engitaretur? Ecce quare statim non respondi, cum libentius illis pulmentis intenderem, quam de responsione vestra cogitarem. Quid de Sabbato dicam? Quid, inquam, dicam, nisi quia Sabbatum est? Sabbatum revera sed delicatum, sed sanctum, sed gloriosum. Non licet igitur digitum extendere, et loqui quod non prodest. Deinde die sequenti, resurgente et cum spollis multis Domino redeunte, aliquid de præda pretiosissima veniens in occursum deposeat. Rursum intueor triumphum, excipio renascentia sidera; post solis ortum et au-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(18) T. priori Molismensi. Theobaldo fortasse, qui post haec abbas ejusdem cœnobii, 113 epist.

rum nascentem in thesauris meis consigne, ut
hoc apes reposita in sinu meo doceat, quod *fleble*
principium *melior fortuna* sequeretur. In his diebus
nemo alius scripsit, nisi tantum Pilatus, quinimo
destructum est quod adversum nos erat chirogra-
phum. Post hec vero tandem, cum exivit homo ad
opus suum, et ad operationem suam usque ad
vesperam, recognitavi seviam somniorum atque ser-
moenam epistolæ tue, et extrahens eam de tenebro-
sis ad lucem, deprehendi non esse mean. Ubi enim
mea, quæ de me principio narrat super id quod
vidit, aut audivit ex me? in medio flingit me dixisse
vel fecisse quod non est verum? in fine comparat se
illi qui sine peccato *non* est? Non sibi convenit
imago epistolæ tuæ, bone frater et amice. Primum
vinum ponis, deinde acetum supponis, ad ultimum
misturam myrræ et aloes apponis. Non rejicio
usqueaque laudem mihi propinatam, amplectens
dicens benevolentiam, non dicti conscientiam.
Langor enim ille fortissimus, quo sub sole universa
vanitas hominum laborat, et me cum aliis corri-
pat, quatenus suaves illas aurium modificationes
necdum propulsare didicerim. Naturale est hoc
vitium, et, ut ait Seneca, naturalia corporis aut
animi vitia leniri arte possunt, deleri non possunt.
Hoc animi scabies est, sed differenter occupat. In-
vadit quandoque inferiora, quandoque superiora,
quandoque totum simul, et superiora et inferiora.
Superius est in animo, quod ad rationem pertinet;
inferius, quod ad sensualitatem, totum quod ad
destinationem, sive deliberationem. Fallaci igitur
suppositione, dum alias animus forte ad quedam
majora et meliora occupatur; subintrat inanis glo-
rie amor, et foliis fucus turpitudinem suam obum-
brans, in latibulo anguli sedet, ut cum domina sua
ratio absens fuerit, viro, id est naturali appetitus
misceat, et ex tali concubitu Ammonitæ et
Moabitæ, qui non intrant in Ecclesiam Dei, usque
ad tertiam et quartam generationem, precreantur.
Quod enim ab initio conceptionis et generationis
vitiosum erit, ad innocentia gloriam quo modo in-
trabit? Nunquam igitur opus vanæ glorie numera-
bitur in remuneratione veræ glorie. Ideo Abra-
dicator: *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim*
erit heres filius ancilla cum filio liberus (Gen. xxi).
Deinde quod periculosius est, ascendit sursum haec
scabies, et tangit ipsum verticem sanctum animæ,
ubi est imago et similitudo Dei. Quarit suam non
Dei gloriam, abutitur voluntate divina tam genera-
tionis quam regenerationis. Non nominat alium suum,
id est opus, Joannem, sed Zacharium. Hæc jam non
celat, et non velat, sed revelat turpitudinem suam,
et iuxta sapientiasimum, contra animam suam Ado-
rias petit Abisac Sunamitem, que regi David sole-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(49) *S. Joannis Quintiacensis.* Multa sunt in Gal-
lia cenobia, que *S. Joannis* nomen gerant. Hic
vero Reomensem *S. Benedicti* abbatiam in dioecesi
Lingonica designari puto. Quintiacensem vero, al-
teram Cisterciensium hæc procul Ternodoro sitam

A bat obsequia præstantissima et incentiva castis-
sima præbere. *Unum est.* inquit Safron. ac si
regnum petas (III Reg. xi).

Adonias cupidissimus regni, est ratio infecta
amore privati boni. Ambit iste Abisac sibi assu-
mere, cum tota ratio absorbetur a voragine cen-
odoxie. Sed occiditur, quia a Deo separatur.
Hoc malum sub sole est. Adhuc amplius malum
est, cum tota hominis intentio et operatio ad hanc
iniquitatem et negationem contra Deum se incurvat.
A laqueo sic contorto tritlici funiculo cave tibi, o
amicæ, quia malum est oblatis honoribus delectari,
pejus negatos appetere, pessimum pro sublati in
iram prosilire. An erat menim abbatiam illam dare
cui vellem, subtrahere cui vellem? Et quis ego? et
B quid ego? Præcipue comparatione tanta: archi-
episcopi scilicet Lugdunensis, episcoporum quoque
Lingonensis et Augustudunensis: abbatum etiam
Molismensis, sancti Joannis Quintiacensis (49),
quid ego nisi pulvis et cinis? Cœlum et terram
eum istis testes invoco, nisi forte evanuit a sensi-
bus meis, quod de persona tua nil in honestum, nil
criminosum in eoram auribus deposuerim. Reversa
non statim acquievi, et abiit sermo in regionem lon-
ginquam. Nominatus est iste, non dissimulavi dicere
quod audieram, vel videram: reticui tamen quod
ignorabam. Nominatus est Petrus de Vivaris, heu
mihi! pro quo contra amicos, et episcopos, et cleri-
cos, et familiares, alia vice fortissime steteram et
constantissime, nunc quoque ut potui steti. Quia
non potui ut esset abbas, vertit ad me cum quibusdam
suorum erga, et non faciem. Hoc anno multa
horum similia, non per visum, sed per sensum et
experimentum paessus sum. Amici quandam mei a
longe steterunt, et jam non ambulant mecum. Quid
itaque faciam? Non ibo? sed inobediens ero. Non
ibo? sed superbus apparebo. Tacebo? sed conscientiam
timeo. Tacebo? sed pecuniam Domini abscondebo.
Tacebo? sed callidus, vel stultus reputer. Utrique
parti placebo? Sed hoc erit simulatio, sed hoc erit
impossibile. Quid igitur? Dirige, Domine Deus mens,
in conspectu tuo riam meam (Psal. v). Quid, inquam?
Ba. sermonem rectum et bene sonantem in os
meum. Hucusque satis. Nam parietem litterarum
sedere, ne dicam impugnare parco. Rimas tantum
et quadam scissuras per circuitum obambulans
designo, sed et resigno. Nam quod fractum est, si
quid tamen fractum est, malo resarcire, quam nova
damna facere. Fiat pax.

EPISTOLA XXXVIII.

AD FRATRES CAZIACENSES.

[II, 14] Frater P. Cellensis abbas, dilectis fra-
tribus, filiis et amicis Caziacensibus (50), sapien-
tiam scribere in tempore otii.

SIMONDI NOTÆ.

in eadem diocesi.

(50) *Caziacensibus.* Pro abbate Caziacensi ad Eu-
genium papam scribit Bernardus epist. 265. Et in
litteris Hattonis episcopi Trecensis nominatur Si-
mon abbas Caziacensis. Apud Nicolaum quoque

Præter solitum, nec non et votum meum, in A virga, non in spiritu mansuetudinis scribere vobis proposui, qui paterna præcordia aculeis litterarum vestrarum absque misericordia perfodere non timuistis. Movet me et commovet plurimum pia' se-nectus in Patre, miseranda compassio in fratribus abjectione, seria et intemperata oratio in pagina-rum serie. Dissimulare, nec tam manifesta redarguere; pars ejusdem criminis videtur esse. Quis enim iste impetus? quæ ista ebrietas? Quod suffu-gium mentis et sensuum, fratrem abdicare, Patri contradicere, jus monastici ordinis sic perturbare? Dura et dira, fratres mei, ænulatio vestra, morte tristior, inferno inferior, saxo durior, amarior ab-sinthio, felle acetosior. Quid enim? pietas negatur, necatur misericordia, honor paternus conviciatur, insimulatur amor fraternalis, societas repellitur, re-gula violatur. O irreligiosa religio! O sieta sanctitas! B O invidiosa charitas! Siccine, fratres mei charis-simi, siccine Christum didicistis? Nonne Deus no-ster Deus pacis est, et non dissensionis? O stulta recordia illorum qui pacem suam dicunt, si fra-trem non receperint; mortem, si viderint; prospe-ritatem, si socium exterminaverint; devotionem, si opus devotionis condemnaverint! Haec in te pestis, Joseph, grassatur: hoc in tuum caput infortunium sine culpa refunditur. Vendere enim te fratres voluunt, quem videre nolunt. Paternæ gratiæ impedimentum sibi credunt, quia Patri gratiosum sentiunt. Sic sic fratrum ingratitudinem mercatur gra-titudo Patris. Si defuerit, inquiunt, amatus filius, ad nos resiliet paternus affectus. Dum Joseph visi-bus sistitur patris, rario ad nos deflectitur dulcedo paternitatis. Toliamus fratrem et habebimus pa-trem.

Quam justius et jucundius faceretis, si vobis filialem devotionem invisceraretis. Hoc nempe af-sectum multiplicaret, non devastaret. Boni fratres et amici charissimi, currebatis bene; quis vos fascinavit sic patri scribere, sic fratrem proscribere? Quid enim Tes. mali fecit? quid tam atrocis injuriæ dignum perpetravit? Quod tam immanissimum suum facinus, ut sic contra legem sine lege vestro judicio non rediret? Ubi sunt misericordiae vestrae antiquæ quibus veniam criminosis indulsi-tis? quibus sceleratis commissa facinora remisistis? O quanto impurioris, quantoque indignioris vite pluribus et locum misericordiae impetrastis, et gratiam immeritam prorogastis! Ubi fornicationes T., ubi inordinatae comediones? Ubi ignominiosæ ope-rationes? ubi innominandæ confusiones? Opera lucis, non tenebrarum opera T., opera diei, non noctis; opera prædicanda, non præjudicanda. O livor! o invidia! Quo ausu ingressa es sanctuarium Dei, cubile Al-

A tiasimi, tronum Regis æterni? Qua tyrannica præ-sumptione sanctorum præcordia rupisti et irrupisti, quinimo et dirupisti? Ece pondere gemitum et clamorem validum de corde amicorum pressasti. Unde namque uscio illa cordis, unde angustie men-tis, nisi te succendente, nisi te constringente? Pro-rus usque ad internectionem animæ combureris, et ex hoc paupertas et angustia cordis. Non, fratres, non adversum me ira, sive commotio vestra exar-descat. Nequaquam enim tacere vobis debui inspi-cientiam vestram. Acquiescite tamen consilio meis, et quod inconsulto factum est, consilio corrige-re ne disperatis. Quam citius ergo poteritis, ad pedes Domini abbatis simul procumbatis, satisfacientes pro erratu non levi, neque surgatis nisi benedictio-nem ab ore paterno reportaveritis. Mihi quoque, si in aliquo excesserim, obsecro, indulgeatis. Diligo enim vos, Deus scit. Valete.

EPISTOLA XXXIX.

AD FRATRES CAZIACENSES.

[II, 45.] Fratribus, filiis et amicis suis charissi-mis Caziacensibus, frater PETRUS humilis abbas Cellensis, salutem.

Non levitas, aut levis necessitas ut loquar suadet, Patris languorem, matris desolationem, fratribus attendens commotionem. Verum est, verum est, fra-tres charissimi, illud Evangelicum: *Percutiam pasto-rem, et dispergentur oves gregis* (*Matth. xxvi*). Quid autem horum gravius, percussio pastoris, an di-spersione gregis? Evidem divisum sine dubio alterum satis grave; simul vero utrumque pene damnum intolerabile. Iumorabor igitur plangendo Pa-tris passionem, an consequar revocando fratrum exterminationem? Sed ut rerum fatear, utrumque si utrumque contigerit lugebo. Sed alterum asse-ctuosius, alterum ambitiosius. Nam Patri uberior lacrymas profundam laboranti in defectu naturæ; fratribus emitam intensius redargutionum sagittas propter excessum culpe. Morbis namque naturæ compassionem, corruptioni animalium decheinans reprehensionem. Condolendum, non imputandum est seni, quod egreditur mundum: imputandum vel potius amputandum in Christiano, si rumpere tentet dilectionis vinculum. Re integra, fratres charissimi, nondum imminentia lucrosius evitantur pericula, si adfuerit oculus Providentiae, et manus vigilantis cautele. Casus fortium terrere debet for-tunam pauperum. Nam tua res agitur paries dum proximus artet. Quantumlibet potentissima, qua-ntumlibet opulentissima regna in brevi contentionum molestia succensente corrunt. Mundi ipsius ma-china stare non poterit, si se elementorum in-contemporantia conturbaverit. In proximo Cluniacensis (51) Ecclesia antiquitate senior, religione

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

Clarevallensem legitur epistola 19 ad abbatem Ca-zeiensem, hoc est, ut codex noster habet. Caziacensem, ex qua cœnobium ordinis Cisterciensis (*imo* Benedictini) esse constat. Situm autem est in Sues-

sionum diœcesi.

(51) *In proz. Cluniacensis.* In electione Roberti, de qua dictum epist. 26, abbas hujus nominis non reperitur ea tempestate inter Cluniacenses.

serventior, rerum abundantia plenior, multitudine numerosior, quid fecit? Scandalum parvulus, piis modestiam, religiosis verecundiam, amicis pudoris jacturam, universæ Ecclesiæ velamen opprobrii. Ubi enim ambitur honor secularis sub tegumento religionis, quando ab eodem arcebitur erodus animus in maturitate dilectionis? Si ita favus mellis acescit, quid absinthii amaritudo, quid aceti faciet acreo? Proverbium est: Suaviter corrigitur, qui exemplo aliorum emendatur. Maneant igitur, in vobis unitas, pax, et concordia, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. Quandiu Patrem vestrum, imo nostrum, vobiscum retinere poteritis, alium ne cogitetis. At ubi inevitabilis cogente necessitate aliter disponendum fuerit, Spiritus Paracletus invocandus, coetus sanctorum convecandus, et vir bonus, religiosus, discretus, litteratus, pius, et in sancta religione enutritus, qui Patris vestri imitator sit, omnimodo investigandus. Valete.

EPISTOLA XL.

AD CARTHUSIANOS DE MONTE DEI.

[III, 1.] Dominis suis et Patribus priori (52) cum ceteris de Monte Dei (53), frater PETRUS Cellensis indignus abbas, usque ad montem Dei Oreb.

Aliud materia, aliud suadet scribere vestra reverentia. Et materia quidem, que est charissimi filii nostri translatio ad vos, potius semper silere, vel instantius flere, quam scribere admonet. Sanctitatis autem vestrae reverentia sancta et digna exigit. Itaque non qualibet levia et secularia, sed fortia et celestia debet assumere, qui vobis proponit scribere. Quid autem charitate fortius, que fortis est ut mors? quid celestius, que etiam omnem exsuperat sensum? Et de hac quidem, quantum ad nostrum se inclinare dignata est sensum: *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam posat quis pro amicis suis (Joan. xv).* Quantus igitur apud meam humilitatem vestra profecerit dilectio, estimare poterit, qui quod pro ea reposuerim premium diligenter pensaverit. Certe non aurum, sed virum secundum cor meum; certe non argentum, sed quem habebam quasi unigenitum: certe non lapides pretiosos, sed lapidem, quem mihi erexeram in specialis amoris titulum, in hoc proposui commerceio. Scio, nec prorsus dubito, quod si omnem substantiam domus meæ dederim pro sancto amore vestro, nihil tamen in comparatione illius attulerim. De Monte namque Dei non amor mundi, sed amor coeli descendit; non carnalis amor, qui tanquam nubes matutina pertransit, sed æterna

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(52) Priori. Simoni, viro sanctissimo, epist. 46.

(53) De Monte Dei. Pulcherimum, multisque nominibus clarissimum Carthusiensis ordinis cœnobium, ab Odone S. Remigii abbatte fundatum in diœcesi Remensi, praefectura Mosomensi. Tertius ab Odone S. Remigii abbas fuit Petrus noster, ut vel hinc satis cause fuerit, cur fratres de Monte-Dei tanto studio et amore complexus sit. Sed aliae

A *charitas quæ nunquam excidit (1 Cor. xiii)*. Non enim recipit estimationem, quod omnem exceedit accidentium licitationem. Divini siquidem amoris suavitatem sanctorum animarum plus redolet amor. Et quid humana paupertas dignum recompensanis, non dicam ad supernum amorem, sed salem ad quatuorlibet sanctorum dignationem, in omni thesauro inopize copiose abundantis reperire poterit? Sane nil senioris mihi videtur ad hoc consilii, quam ut gratiam rependat pro gratia, ad illius imitationem, qui potius ex abundanti quam ex indigenti, non aliud quidem solet dare pro gratia. Itaque et ego gratias vestras gratias ago, non tamen vanas, non vacuas, sed ultra facultatum mearum sufficientiam largas et divites. Non enim de arca, sed de conscientia, non de fundo marsupii, sed de intimo cordis, non de supellectili domus, sed de intimis visceribus profero quod accipitis. Si enim aliter fieri posset, si aliud pretium, quantumcumque magnum, vestra sanctitas exposceret, si aliquam commutationem commercium illud admitteret, o quam libenter darem! o cum quanta gratiarum actione numerarem! O Deus cordis mei, quanta animæ meæ usque ad mortem in hoc parta angustia, quam importabilis! nisi tu mecum portaveris in separatione ista affectionis semper duratur æratura.

C Jesu bone! indubitanter pro te aliiquid me fecisse jam deinceps fateri non erubesco. Sed quid aliud facerem? Tuus est ille, tuus sum ego. Et utinam sic tuus ego, sicut ille tuus! Et qua fronte tibi de tuo tuus contradicere presumam? Non resisto voluntati tuæ contumaciter, ut tu assistas desolationi meæ misericorditer. Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimittite universa dolicia mea (Psal. xxiv). Domine, Domine, nonne totam mitius a me tolleres animam, quam partem dimidiari? Placeat tibi saltem non deserere partem residuam, quia tibi assumis præcipuam. Vere nunc experior, quod separare veneris botinæ adversus patrem suum. Vere hic gladius Salomonis vivus et edicax, et penetrabilior omni gladio ancipihi, pertinens usque ad divisionem animæ et spiritus. Quare proprie te divisa est maceris animorum praesentia corporum? Tu mediator, tu lapis angularis, tu dispersos Israel congregas, tu Deus unus, ad te et in te utraque faciens unum, quare sic facis, vel si non facis, quare pateris ut caream baculo meæ debilitatis? ut suam columnam deserat basis? ut sine Aaron non Moyses, sed tuus miser cogatur sustinere questiones sive molestias hujus talis et

præterea vetustiores fuerunt, atque in his Stephanus monachi Cellensis ad illos emigratio, de qua hoc loco. Stephanus nomen docuit index seu titulus epistolæ, quem his verbis conceptum meminimus: *Epistola Petri abbatis Cellensis ad Stephanum quemdam monachum suum, sed postea monachum Montis Dei. Sed hanc hactenus nancisci non licuit.*

tastæ multitudinis? Pie Jesu, non sustineat pietas tua sine consolatione meam diutius fragilitatem conquassari, sine visitatione fatigari. Quid est hoc? Vobis cœpi scribere, vobis loqui, et sic in mediis sermonibus, cum tanta mora meas miserias misericordissimi Dei conspectibus explicui. Certe ut videatis, certe ut intelligatis, quis sit dolor filium dexteræ amittere, et nec saltē sublato Joseph, Benjamin retinere. Quinimo ut Deum totius consolationis meis compatiendo moeroribus dulciss et obnixius pro me exoretis. Est enim benignus piorum exauditor, largus pro se aliquid facientibus remunerator. Orate itaque, ut et istum, quem quasi in vinculis Christi retinetis, non amittam, et ut optando scrisistis, pro Samuele nostro prophetam non inferiorem recipiam. Sic enim dote bona datus, consolationem aliquam vestris orationibus accipiens, potero exspectare illam veram et æternam, pro qua desolationem suscipio temporalem et transitoriam. Valete.

EPISTOLA XLI.

AD CARTHUSIANOS DE MONTE DEI.

[III. 2.] Dominis et Patribus suis de Monte Dei, frater PETRUS CELLENSIS, dulcedinem gratiae quam repromisit Deus diligentibus se.

Exultat spiritus meus in Deo salutari meo, tum quia videre et audire vos vel semel merui, tum quia familiaritatis gratiam, gratia superna largiente, inveni. Accedit hinc beatitudini meæ dulce ad invicem commercium litterarum, unde et amaritudinibus meis mitigativum paratur electuarium, et inquietudini sopitivum medicamentum, et hebetudini non mediocre æruginamentum. Denique quoties formam et vultum inspicio sermonum vestrorum, magna virtute veneficos morsus evado rugientium curarum, inundationes contempero influentium occupationum, assaultus represso internarum et veterinarum inimicitarum. Placet sensus profunditas, dictorum veritas, morum informatio, errorum redargutio, amputatio vanitatum, condemnatio ambitionum. Plus medullæ farinæ, minus corticis et lufuris habent. Facile ex his perpendi potest, quid in se de se anima religiosa sentiat, quid supra se de Creatore suo obstupescat, quid infra se de peregrinatione mundi et tentatione carnis pertimescat. Plane ad se ipsam conversa conturbatur, ad factorem suum suspensa dilatatur, ad corpus reversa confunditur. Quid enim corpus, nisi terra inanis? quid anima, nisi abyssus impenetrabilis? quid Deus, nisi lux incomprehensibilis? Igitur ut caro sterilis et infecunda imprægnetur, jejunii et vigiliis affligatur, ut anima tetra et tenebrosa clarificetur, pristinis virtuibus et phantastica ignorantia exuatur. Caro abstinentendo fuit paradisus deliciarum, anima orando et contemplando efficiatur serenissimum cœlum. Cuius et operator paradisi deputetur ratio: protector et inhabitator animæ ipsius creator. Adhibeatur corpori diligens disciplina, ne tanquam puer immā-

A turus in perniciem sui effatur: cultura impendatur, ne velut ager neglectus mala prole urticarum inutiliter occupetur; vomere et sareculo concindatur, et bono semine impletatur. Nam hujus naturæ est hoc corpus, ut que magis opprimitur, eo amplius multiplicetur. Terra hujus carnis, nisi aratro disciplinæ convulsa fuerit, quasi clausa vulva inutilis erit. At ubi fortiter concussa vel conscissa semen Domini exercitum excepit, germinare secundum genus suum incipiet. Denique secundo vulnerata, tanquam gladio ancipiit, amore videlicet et timore, uberes fructus justitiae, largissimas aquas internæ compunctionis, imo sanguinem et aquam in redemptionem prævaricationum suarum, et emundationem originalium delictorum, in vitam æternam saliendo proficit. Alteratur itaque contritione valida, ne insolecat, et pro frumento bonorum operum spinas et tribulos desideriorum malignorum afferat. Fodiatur, imo confodiat lancea Salvatoris, ne animam in sepulcro vitiorum defossam æternis addicat incendiis. Duobus funiculis David admetiat, uno ad mortificandum, uno ad vivificantum, ut quod nature est conservetur, et quod vitii, destratur. Sic, sic quantumcunque lapidosa flet molles et tenera: quantumcunque salsauginis plena, flet dulcis et bona; flet, inquam de benedictionibus cœli frugifera, flet quasi borti juxta fluvios irrigui, quasi areolæ consiste a pigmentariis, quasi mons coagulatus et pinguis, tanquam vallis nemorosa, velut terra sancta et uberrima.

De hac solummodo oritur veritas, in hanc justitia de celo prospicit, hanc inhabitat et inambulat sanctitas: ferrum de hac tollitur, maleus universæ terræ et securis suggestionis diabolice in ea non auditur. Hec terra benedictioni proxima est. Haec, inquam, accipit, tanquam lac divini uberis, primam benedictionem in justificatione, secundam in glorificatione. Omnis igitur, juxta Apostolum, qui lactis est particeps, velut ab uberibus maternæ gratiae, exsugat ab ista lac sanctificationis, ab illa consolationis. Hoc enim est quod ait Apostolus: *Habetis fructum vestrum in sanctificatione; finem vero vitam æternam (Rom. vi).* Sic, sic vivitur, et in talibus vita spiritus. Sic vivunt parvuli tui, Domine Deus, ab ubere presentis visitationis, sic ab ubere futuræ expectationis. Hæc duo, sicut duo binnum capreæ gemelli, quia ex abundantia divina jam prælibatae dulcedinis, et ex indubitate certitudine sequentis remunerationis, jam ad Deum, sicut cervus, inaequabilitatem adversitatum transcurrimus, jam super montes aromatum mundarum orationum præ alacritate transilimus exclamantes cum Apostolo, quia non sunt condigneæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii*).

Cujusmodi autem lac, fratres, esurialis, hæsitio, quia ad humanos usus non simplex, sed aliud ovatum, aliud capricum, aliud vaecinum a Deo creatum perpendo: habet et humana infantia lac proprium,

et statu sive congruum, mamillarum maternarum. Ex A qualitate vero uberali uniuscujusque lactis, cui magis personæ, vel statu quodlibet horum competit, non est dissenserere. Est namque caprinum parum nutritivum sed satis digestivum; vaccinum multum nutritivum, sed durum ad digerendum; ovinum ex his medie contemperatum. Quamobrem ex alioservi, ex alio filii, itemque ex alio pascuntur domini. Qui domini, nisi qui dominantur in universa Ægypto carnis sue? Qui filii, nisi qui de ventre nati sunt gratiæ? Qui servi, nisi quorum manus servierunt in cophino veteris vitæ? Servi necessitate indigentia, filii suavitate indulgentia, domini deliciarum plenitudine lac edere solent. Utinam mihi peccatori indulgeatur lac venie, vobis jam expiatis lac gratiæ, tandem expiatis lac gloriæ! O clarum lac! o suave! o jucundum! Clarum, quia per veniam transferimur de regione tenebrarum ad lucem gaudiorum. Suave, quia per suavitatem gratiæ, ab amaritudine tentationum ad dulcedinem deducimur immarcescibilium delectationum. Jucundum, quia per gloriam a sæculi tristitia evadimus ad æternum et incommutabile gaudium. O abundans jucunditas! o jucunda abundantia! In die enim illa nutriet homo vacca boum, ut ait Isaías, et præ ubertate lactis comedet butyrum (*Ies. vii.*). Quæ namque est vacca boum, nisi anima consors naturæ et gloriæ celestium spirituum? Quam homo Christus nutriet, non sicut nunc in umbra sacramenti obumbrati veritate, sed in declaratione veritatis, et in detectione reserati per clavem David mysterii de mensa corporis, et de vino pretiosi sanguinis, de vestimentis gloriæ, et de lacte matris gratiæ, quod præ ubertate misericordiarum vertitur in butyrum dulcedinem, quia omni flexibilitate et mortalitate de medio sublata, omnimoda commutatione transformabitur a claritate in claritatem, et sic in Deum. Tunc enim erit omnia in omnibus. Quid hoc butyro pinguius? quid hoc melle dulcius? Hoc mel coeleste est, non campestre, non denique silvestre. Joannes in solitudine mel silvestre edit satisfactionis: Jonathas in procinctu belli campestre justificationis: puer Jesus in Virgina et de Virgine mel coeleste incorruptionis. Sufficit enim lucernæ quæ lucet et ardet, in campis silvæ poenitentiam prædicari, et quando fugiat a ventura ira, populum edocere. Juveni, qui in agone fideliter et viriliter decerat, in virgæ, videlicet justitiæ, summitate futuram dulcedinem prægustare. At vero Christus Jesu, qui lux est illuminans non illuminata, creatrix non creata, propter altitudinem divitiarum sapientiae et scientiae thesauri absconditi (*Colos. ii.*), parum est ut sit præparator, non sit et dator, non solum venie, sed et gratiæ.

Denique ut de maximis ad minora trahamus exemplum, cor cujusque religiosi ad similitudinem baptistæ Domini a strepitu sæculi quietum, in baptismō devotionis emundatum, in mortificatione carnis præparatum, in amore verbi Dei confirmatum, in religione angelorum stabilitum, et si non-

dum coeleste mel pleno ore et ventre eructat, silvestre saltem prægustat. Alter enim gratia sapit in patria, alter in exilio; alter rara, alter larga; alter continua, alter interpolata; alter in corpore mortali, alter in immortalis; alter invisibiliter data, alter visibiliter administrata. Calore igitur charitatis liquefacta, et colatorio discretionis aliquata, nihilominus et infusorio exquisitæ veritatis infusa homini gratia, asperitates faucium in confessione mitigat, stomachum receptivum innumerabilium cogitationum mundificat, discretivam cerebri rationem ad certam mensuram modificat, et vitalem venam ad veram immortalitatem cordi subministrat. Hic autem interim nos cum turba tanquam in campestribus ad gratiam suspiramus: ibi velut in monte contemplationis glorificatam Jesu faciem suspicimur. Hic exspectamus, ibi spectans; hic petimus, ibi accipimus; hic rogamus, ibi erogamus; hic inopes, ibi locupletes; hic pauperes, ibi divites; hic cum Joanne in deserto, ibi cum Jesu in regno; hic in carcere Herodis, ibi in palatio æternæ hæreditatis. Hic ad reparationem gratia commodatur, ibi ad refectionem præstatur; hic in mensura, ibi supra mensuram; hic in utre, ibi in ventre; hic in cortice sacramenti, ibi in manifestatione summi et incircumscripsi luminis. Ecce lac, imo butyrum, ecce mel, vel potius favum mellis offert servus vester mensæ dominorum suorum. Ad quid iterum vobis vas aquæ cum amphora vini? O domini et amici charissimi, puteus altus est, et lapis superpositus, quem mihi angelus nondum revolvit, Jacob nondum amovit, et quomodo dicam: Bibe, domine, et camelis tuis potum tribuan? O ardens desiderium! Fosoria habetis, venas aquarum viventium possidetis, puteos quos sodit Abraham et filii ejus, Isaac et pueri ejus, habetis, et adhuc aquam de cisterna quæ est in Bethlehem suspiratis? Evidem hæc aqua, et si bona ad bibendum, sed difficilis ad inveniendum. Iter prolixum et obsessum, locus remotus et ignotus, vires paucæ et ræræ, unidique hostis et ensis, nox instans et præ foribus tenebræ. Nisi itaque ad incomparabilem thesaurum obtinendum tanti labores non sunt insumendi. Quid dicam? Momento tamen sui hæc purissima gutta superat omnem laborem, quia sitim satiat, sordes lavat, æstum temperat, humectat arida, dura emollit, sterilia secundat. Ex hac lagenas oculorum suffusas in libamentis vestris effunditis, et cum hac altissimo Deo vota placabilia offertis. Hæc ignem extinguibilem extinguit. Hæc rigorem judicis ad pietatem inflectit. Hæc cherubin, et flammeum gladium atque versatilem, ne ledant compescit. Hanc in vinum convertit: et suo more potiora exhibet in benedictione, quam in creatione. Procul dubio sunt nobis plures fortes ad bibendum vinum, et ad miscendam ebrietatem; ad hoc autem poculum quis idoneus? Verus Noe noster, qui requiem nobis dedit ab operibus mortuis, hoc vino debriatus, turpiditudinem humanæ infirmitatis in cruce denudavit,

et a meilio filio, qui neque calidus est neque frigidus. irrisione sustinuit. Ideo pauci procedunt ad emendum, pauciores ad possidendum, paucissimi ad bibendum, fere nemo ad ebriandum. Potens potator hujus vini fuit filius fabri. Post huac emigraverunt ad vineas Engaddi qui bibeant vinum libanum. Quia igitur nunc non est relictus in Sion, et residus in Jerusalem, qui de manu Domini calicem vini meri suscipiat, accedite vos qui estis de domo Dei, et de monte Dei, et bibite et inebriamini, charissimi.

EPISTOLA XLII.

AD EOSDEM.

[iii. 3.] Dominis et amicis suis priori, et cæteris fratribus de Monte Dei, frater PETRUS Cellensis, bracio diurni denarii non fraudari.

Suavissimi saporis buccellas, quasi panis oleati, avido ore in mensa litterarum vestrarum prægustans, jucunditatem spiritus coepi eructare, et iterum atque iterum præ desiderio spiritum bonum attrahere. In crassitudine quippe animæ bene pastæ, in abundantia dulcedinis Dei scripsistis, et sicut adipe et pinguedine spiritualis lœtitiae fauces meas replestis. Sermo namque vester non est talis, qui adulterinis formis superinductis speciem pietatis repræsentet, et virtutem abneget. Hoc enim illorum est, qui in corde et corde loquuntur, vel qui molliunt sermones suos super oleum, cum ipsi sint jacula. Non autem verbum vestrum sic insulsum, sic infatuatum, sed sale salitum, sed gratiæ plenitudine confortatum viscera replet sanctorum, vires reparat animarum, languores sanat ægrotantium, fortitudinem conservat sanorum. Præterea delicotorum sufficit gulosity, et nauseantium medetur rejectioni. Pascit ut panis, ut vinum lœtificat, ut paradisus deliciarum, exuberat in omni suavitate, ut tempulum speciosissimum resulget in omni pulchritudine. Plane suadibilis ad commonendum, rectus ad componendum, efficax ad commovendum, potens ad corroborandum, dulcis ad demulcendum, ardens ad inflammandum. Cum enim pure de puro vase purus effunditur sermo, quid ad emundandum aptius, quid ad informandum apertius, quid ad omne opus bonum utilius? Sane verbum bonum de bono Dei verbo frequenti meditatione decoctum, exercitationi corporali et spiritali tanquam mola inferiori et superiori molitum, continua examinatione cogitationum accusantium aut etiam defensionium cribratum, humilitatis ossibus confert medullam, spiritui contrito medelam, et animæ esurienti adhibet satietatem bonam. Decoquitur vero panis iste aut in cibano profundi mysterii incarnationis Christi, aut in sartagine vivifica crucis, aut in craticula mortis et sepulcri: cum vita vestra, locutio vestra, cogitatio vestra commoritur et corporatur, vel consepeletur Christo novo genere vivendi. Videte panem de cibano: *Memor esto Dominum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine David* (II Tim. xi). Comedite panem de craticula:

A Cum adhuc peccatores essemus, Christus pro impiis mortuus (Rom. v). De sartagine frixum apprependite: Cum iniquis deputatus est; et, vere languores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit (Luc. xxii; Isa. liii), in corpore suo super lignum crucis.

Panis iste triplex itinerantibus per desertum ad viam trium dierum non deficit, quia etiam tertium cœlum potentibus seu penetrantibus fides incarnationis, passionis et mortis, tanquam scala Jacob, vehiculum existit. In introitu vero tabernaculi non manufacti, id est non hujus creationis, quod scilicet fixit Deus et non homo, porrigitur panis de duabus decimis similiæ, id est consolatio æterna pro legi et Evangelii consummatione, nec non pro carnis perfecta incorruptione, et vera sanctitate animæ. Hastam aut gladium ad quid petitis? quem interficere vultis? quem ferire? Ubi est vel quis est adversarius vester? Nonne vos confugistis ad latissima loca Engaddi? Nonne Christus est vobis petra refugii? nonne turris fortitudinis? nonne omnis armatura fortium? nonne inattingibile propugnaculum? nonne gladii duo, scutum, arcus et sagitta? O fortissimi milites Christi! hastam protensam habetis in orationibus continuis, gladium in mortificatione carnis, panem sanctum in spe æternæ glorificationis. Hasta vestra non est aversa in adversitatibus mundi, quia rectos facitis gressus ad cœlum; gladius non declinat in conflictu desideriorum et impetu suggestionum, quia ante Dominum est omne desiderium vestrum; panis non inveteratur ex dilatione præriorum, quia revirescit charitas certa spe promissorum bonorum. In calore namque suo perdurat panis, quia charitas non tepeſcit in cordibus vestris. Non hebetatur acies gladii, quia non defervescit rigor discipline ac sancti propositi. Hasta non infringitur, quia oratio vestra acumine suo cœlum penetrans nullis obstaculis reverberatur.

O bellum grande, et grave, in stationibus dissimile, in viribus inæquale, in armis incomparabile! O rector et moderator omnium, quam, nisi a te fieret, ridiculosa pugna vermis et gigantis, hominis et daemonis, animalis terreni et aerii, velocissimi et tardissimi, stultissimi et callidissimi, antiqui et moderni, mortalis et immortalis? Stat ille in superioribus, jacet iste in inferioribus. Pennas ille habet, iste nec pedes. Videt ille quem persequitur, iste sentit nec attendit a quo tam crudeliter verberetur. Mole carnis molestatur iste: bonitate Creatoris ex creatione sua libero volatu quolibet devolutus ille. Utitur hostis mundo isto ut decipiat; utitur homine adversus hominem ut occidat; utitur eodem adversus eumdem ut absorbeat. Sensibus suis tanquam propriis armis triumphat, et transguat [strangulat] captivum, cum spiritus in servitatem non redigit mortale corpus suum. O pestis iniqua! o sors hominum misera! non est tibi in te virtus, non in arcu virtutis tuæ, neque in hasta liberi arbitrii tui salvat Dominus. Sic collisa inter

scopulos, sic contracta inter populos, habes tamen A præmium cum filiis Enachin, quibus comparata vi- deris quasi locusta : habes capitale duellum cum principiis tenebrarum, victori vel victo proposita morte et vita. Non resurget, non qui ceciderit, sed qui cesserit; non addet qui destiterit: non rursus accedit, qui lapsus fuerit. Primo viximus primus homo, quia secundus venit de cœlo, habuit in coeno sublevantem se: denuo si succubuerit, non repa- rabitur, quia aliud deinceps non generabitur ex vir- gine Dei Filius. Voluntarie enim peccantibus, non relinquitur hostia pro peccatis. Instantius itaque agendum, ne urgeamus redire, cum inclusi in morte iterum non sinemur tunicam oblitam repetere. Tu- nican enim poenitentiae qui neglexerit in corpore, opportunitatem nullam habebit post transitum vite. Ecce, domini mei et amici charissimi, statim ut vidi angelum vestrum, cucurri ad armentum cum Abraham, vocavi Saram memorie, puerum cordis, et miscui vobis farinam, ut facerem subcinericum. Habetis itaque cilicium vestrum, habetis et subci- nericum nostrum. Cooperantur hæc duo ad extra- bendam peccati rubiginem, ad delendam prurigen- nem, ad extergendam sorditiem. Idcirco sana et sancta potuit veraciter exclamare conscientia, vasa puerorum munda esse. O gemma pretiosissima et præclarissima! pro qua si dederit homo omnem substantiam domus suæ, tamen nihil aestimatur in comparatione illius. Delino sancta corda, mundos oculos, puras manus, plusquam debeam a pabulo vite, ab introitu glorie, a contemplatione faciei Jesu jam glorificatæ et deificatæ. Sed nunc jam re- mittio; et ut me commemoratione pia in humeris vestris perferatis ad thronum glorie deposco. Valete. Fratrem Simonem lumen oculorum meorum, par- tem viscerum meorum, attentius vobis commendo.

EPISTOLA XLIII.

AD EOSDEM.

[III, 4.] Suis de Monte Dei, suus Petrus Cellensis, a claritate transferri in claritatem.

Venerunt filii usque ad partum, et tempus non est pariendi. Manus ad rescribendum parabatur. nimus ad dictandum, locus ad sedendum; et ecce ventus occupationum nuntii vestri vela occupans navigii nostri ad portum silentii retorsit. Quid enim? Nonne jucundius et voluptuosius paulatim vinum bonum, quod servatis usque adhuc, per tempus et tempora degustabitur, quam uno haustu cum damno optande suavitatis deglutitur? Etsi enim in transita desidero vos videre, saltem nolo in transitu scribere: Gustavi et vidi quia bona est negotiatio vestra. Nequaquam manus vestræ in coplinis ser- viunt; nequaquam civitates Ægypti in luto et latere construunt; sed quæque pretiosa et speciosa requiriunt; sed fusum et colum ad nendum sive contex- endum rationale et superhumerale, et cætera summi pontificis insignia ornamenta apprehendunt. Hinc est quod non de stupris synagogæ peccatorum grossiora vestimenta animæ vestræ delicatæ appo-

nitis? neque contra legem ex lana linoque vesti- mento induimini; sed abdicantes occulta dedecoris, faciem lavatis, caput ungitis, et de velleribus ovium vestrarum venientes ab aquilone calefacitis, cum etiam de confessione vestræ integerimæ sim- plicitatis exempla sumuntur sanctæ religionis. Sic est, dilectissimi, sic est: *Accedit homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. LXIII).* Annon in luna cum lumini solis appropinquat sic evenit, ut eo a suo fulgore videatur deficere, quo fuerit effecta vi- cinior? Cæci domus non ideo pulchra, quia deformitatem ejus non videt; non ideo sana, quia ubi ventrem faciat non considerat. *Cani, juxta prophetam, in Ephraim effusi sunt, et ipse ignoravit (Osee. vii).* Doletis fetorem Lazari, truncum jam emor- tum miramini revirescere, muros Jericho non pa- timenti consurgere. Facitis namque quod ait Nabum propheta: *Aquam propter obsidionem hauri tibi, in- tra in lutum, et calca, et subigens tene laterem (Nabum, III).* Intelligitis obsidionem principis hujus mundi, aqua de cisternis sicut nec de cellis deficit. Lutum earnis ut fortius prematis, et validius cal- catis intratis, si subigendo tenere laterem memi- neritis. Non itaque usque ad internectionem dese- viat mucro vester. *Tolle, ait Dominus, grabatum tuum et ambula (Joan. v),* id est corpori indulgeas, non servias. Quam suaviter in impetu spiritus eve- hor, dum vobis scribo, tam ægre fero, dum in me- dio itineris subsistere cogor. Ad quæstionem re- spondere parco, quia non perfunctorie eam tractare dispono. Valete.

Destitutus spe ulterius procedendi subsederam non volens, sed propter eum qui quasi media via me deserbat. Interim flavit spiritus bonus, et dum illius cassavit propositum, nostrum complevit desi- derium. Moram procul dubio timebam, et temporis sive portatoris importunitatem ad meam referri ignaviam satis pertinaciter devitabam. Ut itaque meam insipientiam oculis amicorum et dominorum meorum simpliciter prodam, non quod ex prom- ptuario aridi pectoris, sed quod de horreis Joseph in saccis filiorum Jacob mutuavi proponam. Appo- nam vero prius in mensa ista panes propositionis vestræ, ut cuin his sumuntur legumina decoctionis nostræ. Quosdam vestrorum ita scribitis sentire de verbis Apostoli, ubi ait: *Renovamini spiritu mentis vestræ (Ephes. IV);* et alibi: *Et si homo exterior cor- rumpitur, sed qui intus est renovatur de die in diem (I Cor. IV),* et de paradiso deliciarum in quo Adam positus est, sive etiam hoc, quod homo ad imagi- nem et similitudinem Dei conditus asseritur, ut sub eodem sensu omnia ista accipiantur. Addunt etiam hec bona deliciosa bifarie debere accipi, scilicet secundum substantialie bonum et accidens: referentes ad essentialia dona imaginem, similitudinem vero ad ea quæ adesse et abesse possunt. Priusquam his bonis coloribus et a doctis pictoribus imaginem sensuum istorum compositam in sacrario Dei sta- tuam, quero de origine, de auctore et de virtute,

vel etiam utilitate ejus. Ut enim religiosum sit quod A adoratur in templo, non nova, non ignota, non de- nique facta debent esse numina. *Israel*, ait Propheta, *si me audieris, non erit in te Deus recens, neque ado- rabis Deum alienum* (*Psal. lxxx.*). Non magis abominabile est simulacrum in Ecclesia Dei vivi, quam de sancta Scriptura sensus perversus in anima Chri- stiani. Delectus tamen et hic habendus est. In his siquidem, quæ ad sanctæ Trinitatis, vel incarnationis fidem, seu sacramentorum Ecclesiæ pertinent errare periclitari est. De multiplici vero sensu Scriptura- rum, vel judiciorum Dei, quæ nunc plura sunt, quasi diversa, non tamen contraria, a fide sentire, non est exorbitare. Hie enim sonus est alarum ani- malium in Ezechiel se adinvicem percutientium, quia sanctæ animæ de thesauro sapientiæ et sci- entiæ Dei largiter accipiunt, unde corpus Ecclesiæ in augmentum corporis Christi diversarum gratiarum compagine satis eleganter componunt. Itaque frater ille suo bono quidem sensu donum sibi eburneum fabricaverit, et bicameratam, sive tricameratam arcam in diluvio aquarum multarum præparaverit. Miror illum tamen tantum aedificium parvis sumptu- bus extruxisse: et cum illud fundamentis solidissimis apostolorum et prophetarum firmare, floribus doctorum fulcire, malis martyrum stipare, ut sapiens architectus debuisse, oblitus paxillos æreos auctoritatum Veteris, et funes argenteos Novi Testamenti inserere, quasi clypeis denudavit parietem. Sed ut de proprietate hujus nominis, quæ occurunt in instanti edisseram, sciendum est, quod proprie imago relative dicitur ad aliud, cuius similitudinem gerit, et ad quod repræsentandum facta est, sicut imago Cæsaris, quæ ipsius similitudinem præferebat. Improprie autem imago dicitur id, ad quod aliud sit, sicut exemplum, quod similiter proprie dicitur exemplum, exemplar a quo sumitur. Tamen abusive aliquando alterum pro altero ponitur. Se- cundum istam rationem proprie imago Patris dici- tur Filius. Juxta alium vero modum, quo unum nomen pro alio ponitur, dicitur homo imago Dei, quia videlicet imago Dei in eo est. Sicut imago di- citur tabula et pictura, sed propter picturam quæ in ea est, simul et tabula imago appellatur. Ita propter imaginem Trinitatis, etiam illud, in quo est D hæc imago, imaginis nomine vocatur. Homo itaque imago, et ad imaginem; filius imago, non ad ima- ginem. Volo denique si placet, et in quo similitudo differat ab imagine, brevi exemplo signare. Pono animam lapidem pretiosum, et imaginem aliquam in eo expressam, a qua similitudo secundum ima- ginem impressa ostendatur. Nonne est aliud imago exsculpta, et aliud similitudo ab imagine redempta? Sit igitur bonitas Dei causa hujus similitudinis, quia cum benevolentia sua, quæ Spiritui sancto attribuitur, Deus Deum hominem, vel post Deum facere vellet, et naturaliter id fieri non posset (non enim naturaliter Deus est, nisi is, qui Deus natus est, non factus), concessit ut saltem similitudinem

Dei haberet. Quæ similitudo Dei ut sedem, vel receptaculum haberet, imago sive figura substantiæ Dei, quæ est filius, animæ hominis impressa est, ut a suo sancto Spiritu prædictam similitudinem recipere: quomodo pretioso lapidi foramen aperitur, per quod gracilem auri virgulam recipiat, qua constringatur et teneatur. Ad imaginem itaque secundum naturales animæ virtutes, memoriam scilicet, intelligentiam et dilectionem, ut optime dixit tra- ctator vester, et ad similitudinem, secundum innocentiam et justitiam, quæ in mente rationali potius naturaliter quam accidentaliter insunt, conditus est homo.

Stupeo siquidem me audivisse, quod nolle vel somniasse, similitudinem Dei donum esse acciden- tale: quod non accidentale, sed veraciter substancialis, imo supersubstantiale novit qui Apostolum intelligit. Scimus, inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (*I Joan. xii.*). Quid est, similes erimus, nisi similitudinem ejus habebimus? Quam enim similitudinem in creatione accepimus, eamdem in resurrectione prima, denique et in secunda, sed aliter habituri sumus. Nam in creatione ita collata est, quod amitti potuit, cum etiam peccare potuit, vel potius deformari; sed in vera immortalitate, cum nec mori nec peccare homo poterit, de similitudine Dei æternaliter gau- debit. Quid igitur? Itane summa illa beatitudo et gloria sæculorum accidentalis erit, ut possit adesse et abesse præter subjecti corruptionem? Hoc enim accidentis est. Ubi es, homo? Nonne in mortalitate, vel potius in morte? Quare? Nonne quia amisisti Dei similitudinem? Quid enim Deus? Nonne vita? Et quæ est similitudo vita, nisi vita? aut quæ dis- similitudo, nisi mors? Mortem namque invenit, qui similitudinem Dei amiserit. Quod si ideo dicitur accidentale similitudo Dei quia auferri potuit, non vera est consequentia. Sic enim sequeretur, quod accidentaliter viveremus, quia mori possumus. Naturæ siquidem accidentis est, ut possit adesse et abesse præter subjecti corruptionem. Quod quis sani cerebri, vel cordis affirmare audeat de virtute, ju- stitia, bonitate et amore virtutis in anima? Prorsus, ut ait Augustinus, ut vita corporis anima, sic ani- mæ vita Deus. Vera quoque virtus, vera bonitas, vera justitia, imo ipsa veritas est Deus. Sine his igitur si fuerit anima, moritur, et dicis esse acci- dentalia dona? Vertens iterum oculos, et relegans apices vestros, inveniensque non donum, sed bonum accidens, maiores phantasias admiror. Nonne enim similitudo Dei Deus est? æque bonum Dei nunquid aliud a Deo est? Clamat Augustinus: Quidquid de Deo dicitur, Deus est, et nihil secundum accidens dici de Deo; et dicis, secundum bonum accidens similitudinem Dei dici. At, inquis, quod dico simili- tudinem Dei donum esse accidens, non ad Deum dantem, sed ad hominem accipientem respicio. Mihi vero videtur satis ex superioribus probatum, neutrum esse verum. Hæc sufficient de similitudine.

Nunc revertamur ad imaginem, et audiamus quid A nobis dicat imago vera. Sic enim loquitur : *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv.*). In quibus verbis desiderantibus faciem Patris videre omnino simillimam et in nullo disparabilem imaginem sicut ipsum representans, desideria cordis eorum de bonis suis satiare voluit. Rursus haec eadem imago renovare volens imaginem suam in imagine sua, alias dicit : *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (*Lev. xi.*). Tantum bonus pictor animalium Deus primam animam in primo homine cum omni benedictione spirituali, ad quam meliorem et formosiorum invenit imaginem, non in jam creatis, sed in non creatis pingendo creavit, et creando depinxit. Creavit, inquam, in anima imaginem suam, vel potius animam ad imaginem suam. Depinxit, iterum, in anima similitudinem suam, vel magis animam ad similitudinem suam. Fumo autem iniquitatum et transgressionum suarum decoloratam, et usque ad extremam deformitatem foedatam, auctor et amator suus voluit eam reparare. Et quia æque idoneus pictor, neque in cœlo angelus, neque in terra homo justus, neque subtus terram aliquis spiritus inveniebatur, accessit imago ad imaginem, formosa ad deformem, justa ad injustam, nobilis ad ignobilem, pia ad impiam, eterna ad transitoriam ; venit reparare quod perierat, venit resicere quod defecerat. Hæc imago Dei invisibilis Filius est Altissimi. De Filio namque ait Apostolus : *Qui est imago Dei invisibilis* (*Col. 1.*). Sanus vero mihi credite, nihil dicitur, quam unam esse imaginem totius Trinitatis, Patris videlicet, Filii, et Spiritus sancti. Unde Beda, super *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1.*) ; in eo quod dicit, faciamus, una operatio trium personarum ostenditur; in hoc vero quod dicit, ad imaginem et similitudinem nostram, una et æqualis substantia trium personarum monstratur. Ex persona enim Patris hoc dicitur ad Filium, et Spiritum sanctum, non ut quidam putant, angelii, quia Dei et angelorum non est una ex eadem similitudo vel imago. Proprie itaque Filius dicitur imago Patris ; Trinitatis essentia minus proprie, homo improprie. Sic autem homo dicitur imago Dei, quia similitudinem ejus in se gerit, sicut imago Cæsaris, quæ similitudinem ejus præfert. Hucusque D satis dilataverim phylacteria mea, et magnificaverim fimbrias. Si qua tamen durius dixerim, obscoero, indulgeatis. Valete, et orate pro me.

EPISTOLA XLIV.

AD EOSDEM.

[III, 5.] Dominis suis de Monte Dei, suus Cellensis, portam atrii interioris penetrare.

Etsi apices salutationum a vobis mea humilitas accipere non meretur, mereatur saltem munera orationum. Utrumque quidem si fieri posset, satis gratanter acciperem ; alterum tamen ambitiosius deposito, si ad utrumque non valeo. Lætificant me litteræ, si scriberetis ; sed juvant orationes, si pro me eas funditis. Insipientia mea indiget bono-

rum instructione; infirmitas animæ meæ, devota et assidua oratione. O utinam perspicere plagas animæ meæ miseræ et desolatæ in vastitate hostili ! certe si eam diligenteris, super eam lugeretis. O domini et Patres charissimi, cur non liberatis animam, quamvis miseram, tamen vestram ? cur non eruitis de ore leonis jam semipastam ? cur non redimitis sub vinculo captivitatis usquequa humilitam ? Sufficiat vobis ad commovendos pietatis affectus recordatio antiquarum misericordiarum, a quibus redimit vos qui passus est pro vobis. Ultra extenditur cumulus peccatorum meorum, et nisi Dominus juverit sanctissimis orationibus vestris interpellatus, jam inferno appropinquat. Valete.

EPISTOLA XLV.

AD EOSDEM.

[III, 6.] Charissimis dominis et fratribus de Monte Dei, priori cum ceteris sanctis, frater PETRUS Cellensis indignus abbas, salutem.

Forte sicut pulli de nido non avolantes paternas esuriunt escas, sic vos, filii charissimi, qui in nido vestro plumescitis, ut cum tempus venerit in altum evoletis, dignum faucibus et stomacho sanctitatis a me refundi exspectatis. Sed quid corvus ad pullos gallinarum ? Non enim eisdem aluntur cibis. Corvus pascitur cadaveribus putredinis ; columba vesicatur granis puris tritici electi. Novi, novi quibus apud vos per dimidium temporis alitus sum cibis. Si dixero, novi quibus modo usque ad nauseam onerer, parum profecto dixerim, cum sapientia vincat scientiam, et plus sit tenorem saporis in ore retinere, quam præterita ad animam revocare. Anxior igitur in his et gemo ; et quorum gustu vehementer afflictor, nolo ruminazione reiterata refricare dolores præteritos. Sufficiat enim diei malitia sua (*Math. vi.*) ; sufficiat gustui amaritudine sua amarissima. Vos denique, fratres et filii charissimi, simplicitate ciborum contenti sicut didicistis Christum, sicut gustastis et vidistis, quia bona est negotiatio vestra, sic perseverantes non queratis aliam mensam, non aliam escam. Bonam enim mensam, bonam utique habetis et escam, qua vivit anima vestra. Quid ipse dicere possum de mensa mea ? Certe ex quo descendit de Sancto Monte Dei mei, aut rarissime, aut nunquam data est mihi mensa, ut cum amicis meis epularer. Statim quæ in insidiis exspectabant egressum meum sollicitudines, rapuerunt et absorberunt me continuo refluxu, super caput meum redundantes. Satis immisericorditer vindicatum est in me, si quid otii, si quid boni in requie illa habuerunt caro mea et cor meum. Severius in me exarserunt, et ne spiraculum quidem incedit per ea. Apud vos, charissimi et desideratissimi, conqueror de me ipso contra me ipsum. Hæc certe, imo multo pejora merui, qui de poena non emendor, sed cum poena et culpam multiplico. Orate pro servulo vestro, qui vos omni die desiderat, umbram vestram suspirans, et faciem videre sitiens. Valete.

EPISTOLA XLVI.

AD SIMONEM PRIOREM ET FRATRES CARTHUSIANOS
DE MONTE DEI.

[v. 44.] Dominis suis de Monte Dei, SIMONI priori (54), et toti sancto conventui, frater PETRUS abbas Cellensis, sanctum Pascha.

Quotidianum Pascha celebrare non cessat anima uniuscujusque vestrum, dum quasi columba stat ad fenestras suas, et vocem de cœlo explorat, à Libano vocantem sponsam suam. Extento prorsus et re-torto collo ad caput vestrum, quod in cœlis est, sine cessatione vitam istam umbrosam fastidientes, evolare super pennas ventorum contenditis, jam ibi verum, non annua repetitione, sed continua stabilitate, celebratur pascha cum illo, et in illo, qui pascha nostrum immolatus est Christus. Ita est. Sed adhuc ascenditur et descenditur per scalam Jacob, donec quod ex parte est evacuetur, quod siet, quando votum in habitum convertetur, et in Jerusalem hymnus Deo solvetur. Interim, fratres, in umbraculis habitantes, et sub umbra illius quem desideratis, sedentes, coquite, imo assate carnes agni tota nocte, singuli in cella sua, et mane comedetis eas. Certe tota nocte debet cremari caro agni, quia toto mortalitatis tempore, accensa caldaria conscientiae, facies Salvatoris desideranda, et undis desideriorum fortiter bullientibus, ne in die judicii semicocta offeratur, percoquenda. Habeite vascula munda, juxta namque et in oculis præterfluit aqua. Sed nunquid vane? sed nunquid gratis? Plane supina et crassa negligentia imputanda est singulis, nisi sint omnia munda, quibus et copia aquarum redundat, et temporis opportunitas superest, et amer incumbit totius munditiae, et ordinis consuetudo non refragatur. Sic est, ego vidi, ego interfui, et utinam toties et tam sedulo cor expurgasset, quoties et quam indesinenter manus et faciem die et nocte rigavi, non lacrymis, sed aquis. Hoc autem feci ut hospestes, quia non ultra ostium, sed in ostio tenui. Vos autem intra et ultra ostium promovistis pedem, non advenæ, sed domestice eellæ et cœli effecti. Postquam vero vasa vacua ab ambitione emundaveritis confessione, et Scripturarum meditatione, implete aqua' et ad ignem mittite, et tanquam unguenta pretiosa bullire facite. Subintraverat buccæ meæ, et stylo jam suggerebat improvida cogitatio, scribere ut carnes agni sic decoquerentur; sed memor mandati legalis, quo prohibetur ne aqua coquantur, subjicio non ut agni, sed hœdi carnes taliter coquantur. Simul enim et agnum et hœdum tollere in pascha præcipimus. Quid ergo? Agnus in veru, vel in eraticula crucis, hœdus in aqua coquitur, ut si innocens fueris, solo

A spiritus ardore in pascha adapteris; si vero fetore gravi oppressus, per ignem et aquam expieris. Hœdus etiam est corpus, quod corruptitur et aggrat animam. Agnus qui in latitudine pascitur, benignus ille spiritus, qui infestationibus carnis agitatus non cornu ferit, sed oculo simplici libatorem querit, dicens: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) In sanguine agni, id est in contritione cordis, et spiritus contribulati liberaris de Ægypto, et de manu Pharaonis, quia contritum et humiliatum Deus non spernit. De sanguine hœdi non lego mysterium, nisi quod tunica Joseph tincta in sanguine hœdi missa est ad patrem. Ad patrem apertum si miseris in confessione flens et ejulans tunicam Joseph, litam in sanguine hœdi, id est simplicitatis et castitatis amictum fucatum et fæcum corruptione libidinis, et fraude diabolæ circumventionis, sanguis hœdi in purpuram commutabit, quia per poenitentiam non solum indulgentia, sed etiam gratia adipiscitur. Sed de his hactenus.

B Unde namque mihi ut tepidus ferventes, mundatos sordidus, jacens currentes, piger commoneam alacres? Deus scit, me non præsumptione, sed amoris impatientia laxasse habenas; et cum non haberem quid dicere, dicere tamen aliquid vellem, dixi quod innotesceret affectum, etsi non idoneum esset facere fructum. Adhuc impetus me trahit, et redire ad festum festorum cogit, ut quasi incipiens spiritui indulgeam currere, quoisque lassetur, et sponte petat stationem, et metas alicantii. Sub exemplo ergo cuiusdam pretiosi invicti, in quo stupendum sit, tam ipsum repositum, quam repositum, aliquid de pascha prosequar, quasi quemdam pannum pretiosum et multicolorum de divinis thesauris assumens. Moyses in illo quadragenario jejunio, ubi a colloquio divino cornutam faciem reportavit, pascha illud in litteris suis prænominavit, et in illo sacro sanctas reliquias religans annuo recursu ad publicum nostrum devolvendum constituens, diem certum præfixit. Siquidem hic pannus, id est pascha, in exteriori facie plurimum nitoris exhibit; sed valde ampliora intrinsecus continet, et cariora pignora. Rubet igitur purpureo colore, propter passionem, rutilat hyacinthina specie, propter resurrectionem; subobscurus est, propter sputorum et alaparum et flagellarum, et cæterarum injuriarum coacervationem; albet unica nube, propter innocentiae integritatem et peccati inmunitatem. Ecce colores, colores cingentes pascha gloriosum, et delicatum animæ pallium, quo melius amiciuntur pauperes semicincti, quam divites purpura et byssō induiti. Revolvere autem